Trabzon ve civarı arazi dar olsa da verimli bir toprağı, belirtilen nedenlerden dolayı mülk ve şahıs güvenliğine, Vilâyet’in özellikle batı kesimleri açısından iyi yollara, deniz ulaşımına erişim özelliğine ve bölge

¹³ TVS, 1898 (1316), s. 179-180.

¹⁴ Mehmet Esat Sarıcaoğlu, “Trabzon Kadı Sicillerine Göre XIX. Yüzyılda Trabzon’da Ailenin Sosyo-Ekonomik Durumu”, *Karadeniz Tarihi Sempozyumu 25-26 Mayıs 2005) Başlangıçtan 20. Yüzyıla*, (Yay. Haz.: Kenan İnan-Hikmet Öksüz vd.) c. I, Trabzon, 2007, s. 478.

¹⁵ Bu tarihlerde Trabzon’da bir çift öküzün fiyatı 700 ila 1000 kuruş arasındaydı; Pamuk, *a.g.e.*, s. 206.

¹⁶ TVS, 1877 (1294), s. 110-169.

¹⁷ Pamuk, *a.g.e.*, s. 206-207.

dışından getirilen gıda maddelerine bağımlı yoğun bir nüfusa sahipti. Bu açıdan bakıldığında Anadolu'nun dördüncü büyük limanına sahip Trabzon temel gıda ihtiyacını ithal buğday ile karşılayan tek vilâyetti.

Çapalamak, her tür ürünü dikmek, çift sürmek, hayvanları otlatmak ve bunlara ek olarak evin kışlık

¹⁸ Donald Quartaert, *Anadolu'da Osmanlı Reformu ve Tarım-1876/1908*, (Çev.: Nilay Özok Gündoğan-Azat Zana Gündoğan), İstanbul, 2008, s. 149, 157, 160.

¹⁹ *TVS*, 1898 (1316), s. 195.

²⁰ *TVS*, 1904 (1322), s. 139.

²¹ Kemalettin Kuzucu, "Osmanlı Döneminde Karadeniz Bölgesi'nde Mısır Tarımı ve Islah Çalışmaları", *Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Mayıs 2005)*, (Hz. Kenan İnan-Hikmet Öksüz vd.), c. II, Trabzon, 2007, s. 782; Yörede tarla işçiliğinin gündeliği beş kuruş ile bir okka ekmektir.

Bir yörede tarımın geçimlik olmaktan çıkarak ticari ve endüstriyel bir nitelik kazanabilmesi için üretilen ürünün uzak pazarlara gitmesini temin edecek standartların bulunması gerekmektedir. Bu nedenle tarih içinde en çok ticari değeri olan ürünler kuru bakliyat türleri ve hububat olmuştur. Zira

²² *TVS*, 1904 (1322), s. 118-119.

²³ *TVS*, 1904 (1322), s. 139.

bu ürünler nakliyat sırasında bozulma riski taşımazlar. Oysa meyve ve sebze türleri çok çabuk bozulan ürünler oldukları için daha çok üretildiği yerde tüketilmek zorundadır. Gerçi meyve kurutulularak pazarlanabilen bir üründü. Ancak bölgenin iklimi meyveyi kurutmaya bile müsaade etmiyordu.

Şüphesiz arazi uygun olsaydı çok daha geniş ölçekte ve verimde mısır tarımı yapılabilirdi. Yörede diğer tarla bitkileri gibi mısır da son derece güç şartlar altında yetiştiriliyordu. Üstelik gerek besin değeri açısından gerekse ticari

²⁴ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 72.

²⁵ *TVS*, 1904 (1322), s.102.

bakımdan diğer hububatla kıyaslanabilecek durumda bile değildi. Buna rağmen mısır tarımının yapıyor olması belli ki zorunluluktan kaynaklanıyordu. Şu halde yörede arpa, buğday, çavdar gibi hububatın yetişmemesi sadece coğrafi özelliklerden kaynaklanmıyordu. Bizce daha çok iklim özellikleri bunda etkili olmaktadır.

Bunun sebebi mısır unu ile sac

³¹ Mustafa Aydın, "Alman Seyyahı Karl Koch'un 1843 Yılına Ait Trabzon İzlenimleri", *Trabzon Tarihi Sempozyumu Bildiriler (6-8 Kasım 1998)*, (Hz.: Kemal Çiçek-Kenan İnan vd.), Trabzon, 1999, s. 417, 413.

³² Sırrı Paşa, *Mektûbât-ı Sırrı Paşa*, İstanbul, 1303, s. 135-139.

³³ *TVS*, 1898 (1316), s. 200-201.

³⁴ Quinet, *a.g.e.*, s. 17.

üzerinde -içinde bir miktar buğday unu bulunsa bile- yufka yapılmasının mümkün olmayışıdır. Zira mısır unundan elde edilen hamur oklava ile açmaya ve sac üzerinde pişirmeye müsait değildir. Bizce bugün Trabzon ekmeğinin meşhur olmasının ardında böylesi bir kültür bulunmaktadır.

yüzyılda Balkan eyaletlerinde ziraatının yapılmaya başlanmasıyla birlikte ticari bir ürün halini aldığını belirtir.³⁸ Mısır Trabzon'da eş zamanlı bir şekilde pazara çıkmış ve ticari bir meta halini almıştı.³⁹ Trabzon'u 1843

³⁵ 1870 yılında Trabzon merkez kazada 86, 1873'te Trabzon'da 11, Akçaabat'ta 15 fırın; bulunmaktaydı; 1874'te Trabzon'da 86, Akçaabat'ta 5 fırın vardı; *TVS*, 1870 (1287), s. 96-97; *TVS*, 1873 (1290), s. 88-93; *TVS*, 1874 (1291), s. 90-93; 1898 tarihli salnâmedeki şu ifadeler bölgede ekmek yapımının ne kadar ileri düzeyde olduğunu gösterir niteliktedir: “*Ez-cümle rızk-ı rüz-merre bilinen ekmek ekser taraflarda lâyıkiyle tabh edilemediği halde buralarda ekmekçilik san'at hükmüne geçip -civâr bulunmak hasebiyle bütün Dağıstan ve havâlisindeki ahâli-i vilâyetten ma'dûd bulunmuşdur*”; *TVS*, 1898 (1316), s. 202; Ancak 1904 tarihli salnâme mısırın önemini anlatmak için bölgede ekmek yapımının ne kadar geliştiğini bir kenara bırakır ve yörede değirmenler pek gelişmemiş olduğundan ekmekler pek kaba bir undan yapılmakta ve taze iken az çok lezzetli ise de bayatladıktan sonra yenemeyecek hale gelir diyerek suçu mısıra değil de değirmenlere yükler. Fakat biz bugün biliyoruz ki hangi değirmende öğütürseniz öğütün mısır unundan yapılan ekmek bırakın bayatladıktan sonra, taze iken bile zor yenilen bir ekmektir; *TVS*, 1904 (1322), s. 119.

³⁶ Quinet, *a.g.e.*, s. 17.

³⁷ Yılmaz, *a.g.m.*, s. 452.

³⁸ Kuzucu, *a.g.m.*, s. 771.

³⁹ İbrahim Güler, “XVIII. Yüzyılda Trabzon'un Sosyal ve Ekonomik Durumuna Dair Tespitler”, *Trabzon Tarihi Sempozyumu Bildiriler (6-8 Kasım 1998)*, (Hz.: Kemal Çiçek-Kenan İnan vd.), 1999, Trabzon, s.

Hatta bu son Paris sergisinde mısır unundan ma'mul bir çok mevadd-ı gıdaiyye teşhir olunmuş ve mısırın pek güzel bir gıda olduğu bütün cihân-ı medeniyete gösterilmiş idi*” diyerek mısırın değerini ve besleyiciliğini ifade ediyordu; *TVS*, 1904 (1322), s. 119; Oysa mısır tanesinin % 70'i nişasta, %10'u protein, % 5'i yağ ve % 2'si de şeker ve mineral içermektedir. Tek yönlü olarak sadece mısırla beslenen insanlar, yeterli miktarda protein ve vitamin alamıyor ve bu da B3 vitamini eksikliğine neden oluyordu ki bunun sonucu olarak böylesi beslenme rejimine sahip insanlarda “*pellegra*” hastalığı ortaya çıkıyordu; Kuzucu, *a.g.m.*, s. 770.

⁴² Çeşitli tarihlerde Trabzon'da mısır üretiminde yaşanan düşüşler nedeniyle dış alıma gidildiğine dair bilgiler için bkz. Kuzucu, *a.g.m.*, s. 769-783.

⁴³ Musa Çadırcı, *Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları*, Ankara, 1991, s. 366.

⁴⁴ Kuzucu, *a.g.m.*, s. 769.

⁴⁵ “*Hububatın iki üç kalemi şâyân-ı ehemmiyetdir: yedi-sekiz milyon kile miktarında darı...*”; *TVS*, 1898 (1316), s. 200.

⁴⁶ Mısırın üretiminin kökeni ve Anadolu'da bu ürüne verilen adlar konusunda bir tartışma için bkz.: Kuzucu, *a.g.m.*, s. 769-773.

⁴⁷ “*Dâhil-i vilâyette mahsûlât-ı zürrâdan burçak istisnâ edildiği takdirde buğday, arpa, yulaf, çavdar, kapluça (?), darı, mısır, pirinç zer' olunu*”r; A.

⁵⁴ 1867-1873 yılları arasında Trabzon'da İngiltere Konsolosu olan William Giffort Palgrave'den aktaran; Ergün Türkcan, "İngiliz Konsolosu W. Gilford Palgrave'nin Raporlarına Göre 1870'de Trabzon", *Tarih ve Toplum*, s. 31, Temmuz, 1986, s.39.

⁵⁵ Pamuk, *a.g.e.*, s. 206.

⁵⁶ *TVS*, 1898 (1316), s. 200.

⁵⁷ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 74.

⁵⁸ *TVS*, 1898 (1316), s. 200.

⁵⁹ Mahmut Goloğlu, *Trabzon Tarihi-Fetihten Kurtuluşa Kadar*, 2000, Trabzon, s. 152.

⁶⁰ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 74.

⁶¹ *TVS*, 1898 (1316), s. 201.

Tütün

Trabzon'un tarımdan elde ettiği gelirde birinci sırada yar almaktaydı. Özellikle sahil bölgelerde diğer ürünlere tercih edilmekteydi.⁶² İlk defa Akçaabat'ta Sera Deresi civarında yetiştirilmiş oradan da şehrin diğer yörelerine yayılmıştır.⁶³ İlk ne zaman üretilmeye başlandığı ise tam olarak bilinmemektedir.